1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２６年 ８月１８日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時３５分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 奥津勝子   高橋英俊   二宮加寿子 渡辺順子

坂田よう子  片野哲生   吉川重雄  髙橋冨美子

土橋秀雄   竹内恵美子  三澤龍夫  関 威國

鈴木京子   清水弘子

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  藤家教育長

二挺木政策総務部長  大槻総務課長

常松副課長兼公共施設係長

加藤財政課長  曽根田財政係長

相田教育部長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 飯田 隆

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の開催について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の３件について、お知らせを受けた。

   ①臨時福祉給付金・子育て世帯臨時特例給付金について

     ７月下旬に申請書を発送した。申請の受付期間は、それぞれ来年１月

30 日（金）までとなる。

   ②ラシン市派遣高校生の渡航報告について

     町姉妹都市協会がラシン市に派遣していた高校生２名が帰国した。９

月６日（土）に、町姉妹都市協会による渡航報告会が開催される。

   ③総合防災訓練の実施について

     ８月 24 日（日）に、安否確認訓練を町内各地で実施する。同時に、町

職員による初動対応訓練も実施する。

   ◎主な質疑

なし

（２）町報告事項

   ①９月議会に提出を予定している大磯町一般会計補正予算及び特別会計補

正予算について

     内容の説明があり、９月議会初日に議案として提出されるため、質疑

はなかった。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○8/18 議会運営委員会の概要・・・吉川委員長

       （提出予定議案・陳情の取扱い・総括質疑・決算特別委員会・議

会報告会の開催）

    ○8/11 福祉文教常任委員会協議会の概要・・・髙橋(冨)委員長

        (子ども子育て支援新制度の施行に伴う各種基準を定める条例・

いじめ防止対策推進法への対応・町立中学校給食の導入に向け

ての保護者説明会報告・駅前自転車駐車場整備事業のスケジュ

ール・防犯灯ＬＥＤ化事業）

   ②監査委員からの報告・・・竹内監査委員

   ③農業委員からの報告・・・坂田委員

   ④7/15 関東町村議会議長会退任役員表彰、

7/16 全国町村議会議長会 都道府県会長会・共済会代議員会・互助会

      代議員会・会館評議員会・・・奥津議長

⑤7/16-18 JIAM 市町村議会議員研修・・・関議員

    （研修内容：自治体決算の基本と実践～行政評価を活用した決算

3

審査～）

⑥7/17 ３市３町広域行政推進協議会総会・・・奥津議長

⑦7/24-25 県町村議会議長会行政視察・・・奥津議長

     広島県安芸高田市（地域振興会を主体とした地域経営とまちづく

り）

   ⑧7/29 新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会に

係る本省庁等への要望活動・・・奥津議長

   ⑨7/31 第５回自治体トップマネジメントセミナー・・・清水議員

      （研修内容：地方分権時代における総合計画のあり方・総合計画の

課題と展望・これからの総合計画・総合計画の新潮流）

   ⑩8/ 4 農政懇談会・・・奥津議長

   ⑪8/ 5 第 222 回神奈川県都市計画審議会・・・奥津議長

   ⑫8/ 7 交通安全対策協議会総会・・・高橋副議長

   ⑬行政視察について

    7/18 宮城県涌谷町議会「議会運営委員会」・・・奥津議長

      （行政評価について）

   ⑭その他

    なし

（５）協議事項

   ①議会報告会の開催について

     日程等については、開催日を 11 月 15 日土曜日とし、国府支所にて午

前 10 時から 11 時 30 分、保健センター研修室にて午後３時から４時 30

分で開催することとした。なお、報告担当者等詳細は９月 26 日の議員全

員協議会にて協議する。

（６）事務局からの報告

   ①25 年度決算について

    事務局から説明があった。

   ②視察来庁について

    10 月６日(月)に和歌山県串本町議会が議会基本条例等について視察する

ために来庁する。

（７）その他

   福祉文教常任委員会の行政視察は、10 月 21、22 日で長野県川上村と山梨県

北杜市又は韮崎市を視察する予定である。